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Abstrakt:

Vzdělávací systém v České republice umožňuje rozřazovat žáky dle jejich schopností na

prvním a druhém stupni základní školy. Učitelé jsou tedy přidělování k žákům

do výběrových, či nevýběrových tříd a skupin řediteli, nebo vedením základních škol.

Tato diplomová práce se zabývá způsobem přidělování učitelů do jednotlivých tříd

řediteli a vedením na základních školách a klade si za cíl zjistit, jakým způsobem

a podle jakých kritérií dochází k výběru učitelů do jednotlivých typů tříd. Výzkumné

šetření v diplomové práci je podpořeno výzkumy, zabývajícími se kvalitou

učitele a diferencovaným vzděláváním již od 60. let 20. století. Teoretická část

diplomové práce se soustřeďuje na vymezení pojmů týkajících se diferencovaného

vzdělávání a sleduje, jakým způsobem je nahlíženo na učitele a učitelskou profesi.

V empirické části je popsána výzkumná metodologie kvalitativního výzkumu, jehož

cílem bylo zjistit, jakým způsobem ředitelé či vedení přidělují učitele do jednotlivých

tříd, jaká kritéria jsou pro ně rozhodující a jak definují kvality přidělovaných učitelů.

Klíčová slova:

Vnější diferenciace, vnitřní diferenciace, kvalita učitele, pojetí výuky, výběrová

základní škola, rozřazování žáků, schopnosti, ředitel, přidělování učitelů, výběrové

třídy, výběrové skupiny, kvalitativní výzkum
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Abstract:

The education system in the Czech Republic allows sorting pupils according to their

abilities in the first and second level of primary school. Teachers are therefore placed

to pupils in selective or non-selective classes and groups by headmasters and

management of primary schools. This thesis deals with the placing of teachers to classes

by headmasters and management in primary schools and aims to determine by what way

and according to which criteria teachers are placed to different types of classes. The

research in this thesis is supported by studies, which deal with the quality of teacher and

differential education since the 60th of the 20th century. The theoretical part of the

thesis focuses on the definition of terms related to differential education and studies

how teachers and the teaching are viewed. The empirical part describes the research

methodology of qualitative research which objective is to discover how the headmasters

or management place teachers to classes, in addition what criteria are decisive for them

and how they define qualities of the placed teachers.

Key words:

External differentiation, internal differentiation, quality of teacher, teaching approaches

selective primary school, the sorting of students, abilities, Principal, the placing of

teachers, selective classes, selective groups, qualitative research
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Úvod

V současné době je velmi diskutovaným tématem diferenciace žáků na 2. stupni

základní školy. Tradici vnější diferenciace ve školství můžeme nalézt již mnohem dříve

v roce 1849, kdy jako protipól gymnázia vznikla škola reálná, zatímco diferenciace

vnitřní byla individuálně aplikována až ve 30. letech 20. století hlavně jako pokusná

reforma profesorem V. Příhodou. Tato pokusná reforma nenabyla ve své době

správného praktického využití, protože žáci byli selektováni místo nadaných a méně

nadaných na schopné a méně schopné, čímž se celá reforma zúžila pouze na rychlost

pracovního tempa probíraného učení. Dnes je žák považován za individuální subjekt

ve vyučování, kterému se do jisté míry má vzdělávání přizpůsobovat. V dnešních

modelech diferenciace se můžeme setkat například s hromadným, skupinovým, nebo

individuálním vzděláváním. V naší studii také využijeme výzkumy probíhající v 60.

a 80. letech 20. století v USA, které systematicky sledovaly proces výuky učitele a jeho

dosažených výsledků u žáka. Zaměříme se také na vznik kritéria profesní odbornosti

učitelů a s ním spojených výzkumných šetření L. S. Schulmana k tématu didaktické

znalosti obsahu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a empirickou. Cílem

teoretické části je uvedení do problematiky vnitřní a vnější diferenciace formou

vysvětlení základních pojmů a nastínění jejich kladných a záporných hledisek využití

v praxi. Dále zde uvedeme historický vývoj vnitřní a vnější diferenciace na území

České republiky. Popíšeme zde vybraná výzkumná šetření z USA týkající se pojmu

učitel a ukážeme, jak je na něj nahlíženo v historickém kontextu až do nynější doby.

Empirická část diplomové práce je zaměřena na hledání odpovědi na otázku: Jak

ředitelé dosazují učitele do tříd na základních školách? Pro výzkumné šetření jsme

vybrali pět základních škol, na kterých jsme vedli polostrukturovaný rozhovor týkající

se profilace dané školy, jejího systému rozřazování žáků a následného přidělování

učitelů do tříd. Na základě odborné literatury jsme se rozhodli použít kvalitativní

výzkum s využitím přístupu případové studie.
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1. Diferenciace ve vzdělávání

Aktuálně velmi diskutovaným tématem vzdělávací politiky je otázka řešení organizace

vzdělávání. K tomuto tématu se také váže rozřazování žáků do jednotlivých tříd.

Na jedné straně stojí ti, kteří označují rozřazování žáků na základě schopností

a motivace za správné a na straně druhé ti, kteří považují toto dělení žáků na nižších

stupních základní školy jako neospravedlnitelné. Hlavním cílem vzdělávacího systému

by mělo být zvyšování úrovně výsledků žáků a spravedlivý přístup ke vzdělávání,

ale různé formy organizace vzdělávání mají odlišný vliv na spravedlivost školského

systému.

1.1 Diferenciace a její členění

„Diferenciace znamená rozlišování. Ve vyučování pak máme na mysli rozlišování

různých předpokladů u žáků a jejich následné sdružování do homogenních skupin….

Smyslem diferenciace je vytvoření, co nejširší nabídky pro žáky tak, aby si každý mohl

najít svou cestu ke vzdělání, která nejlépe odpovídá jeho osobním předpokladům.“

(Cedrychová, Raudenský, Kresto, 1992). Diferenciaci rozlišujeme na dvě na vnější

a vnitřní. „Hlavním kritériem, které určuje distinkci mezi vnější a vnitřní diferenciací je

trvanlivost tohoto dělení.“ (Greger, 2006).

V americké literatuře je nejčastěji využíván pro dělení žáků pojem tracking a ability

grouping Greger (2006) uvádí:. „Tracking je zařazování a diferenciace žáků

do odlišných a odděleně vzdělávaných skupin, které mají odlišné kurikulum a vzdělávají

se podle odlišných vzdělávacích programů. Toto rozřazení přitom může probíhat

na úrovni vzdělávacího systému jednotlivé školy, nebo konkrétní třídy.“. V tomto

případě mluvíme tedy o diferenciaci vnější. Pojem Ability grouping je téměř shodný

s pojmem tracking, ale na rozdíl od trackingu rozděluje žáky podle jejich schopností

ne podle jejich přání, či motivace. Podstatnou roli hraje doba, po kterou jsou žáci

selektováni do homogenních skupin. Jedná-li se jen o dočasnou selekci uvnitř třídy,

používáme pojem ability grouping a mluvíme o vnitřní diferenciaci. Jedná-li se

o dlouhodobý proces, využíváme častěji pojem tracking a hovoříme o diferenciaci

vnější. Pro úplnost Greger (2006) uvádí, že se můžeme setkat také s termínem

http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22V%C4%9Bra+Cedrychov%C3%A1%22&source=gbs_metadata_r&cad=2
http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Jaroslav+Raudensk%C3%BD%22&source=gbs_metadata_r&cad=2
http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Ji%C5%99ina+Krestov%C3%A1%22&source=gbs_metadata_r&cad=2
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branching, který často rozděluje žáky do různých typů škol. V pracích autorů z Velké

Británie je vnější diferenciace označována termínem streaming a vnitřní diferenciace

termínem setting, integrace pak termínem mainstraming. (Hallam 1999, cit. podle

Gregera, 2008). V USA či velké Británii jsou žáci zpravidla přiřazeni do jedné ze tří

skupin (úrovní) high–track, avarage-track a low-track, převážně se jedná o začlenění

žáků do různých větví v rámci jedné školy. V České republice dochází k selekci žáků

do high-track, což jsou žáci přijatí do výběrových škol a low-track, či middle-track, sem

spadají ostatní žáci, kteří zůstávají v hlavním, nevýběrovém proudu (běžná základní

škola). Selekce žáků neprobíhá tedy uvnitř jedné školy, ale v rámci různých škol, proto

je zde v souladu s novějšími pracemi Gregera a Veselého (2010) vhodnější vymezení


[…]


všechno úplně stejně, akorát například matematika, pět hodiny týdně, to je normální, tří

hodiny mají v češtině a dvě hodiny v angličtině. Další týden zase tři hodiny v angličtina

a dvě hodiny v češtině. Jo, že se to prostě střídá, že to mají jak výuku v angličtině tu

matematiku, tak v češtině… Nebo hudební výchova, je jedna hodina týdně, tak mají

třeba sudý týden v angličtině a lichý týden v češtině. Nebo třeba kreslení, to my

nemáme kreslení, ale do třetí třídy máme esteticko pracovní činnosti a to je vlastně

dohromady jako výtvarka a pracovní činnosti, takže to je dvouhodinovka, tak mají

vlastně hodinu v angličtině a hodinu v češtině, nebo teda mají sudý dvě hodiny, lichý

týden dvě hodiny, jo… jedno v češtině, jednou v angličtině…

M: U té bilingvní třídy, je tedy lektor, o které se radíte a jedna učitelka česká, tak

ta učí i nebilingvní třídy?

SŘ: Ne, ne, ne, to by neobsáhla.

SZŘ: = Na prvním stupni je vždycky jeden učitel z té dané třídy, prvostupňový, který

učí všechno v té třídě, jo a až na druhém stupni se ty předměty střídají.

SŘ: = Protože tam je vlastně učitel na prvním stupni, ten učí všechny předměty, jenom

když třeba někomu nesedí hudečka a někomu sedí, tak tam je možné si udělat tu

výměnu, ale jinak prvostupňový učitel učí všechno sám. My třeba to děláme ještě tak,

že třeba tu angličtinu dáváme učit jako učiteli anglického jazyka, ale jinak ostatní

předměty, všechno si učí ten prvostupňový učitel.
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M: Tu angličtinu v rámci prvního stupně myslíte? Jako že má aprobaci první

stupeň angličtina místo té, co má první stupeň s výtvarnou třeba?

SŘ: Ano, ano. A to už zase zálež, jaké máte lidi, kdyby třeba měla první stupeň a

výtvarná výchova a domluvily by se, že některá třeba nechce učit výtvarku, tak si ty

hodiny prohoděj, že jo, nebo hudečku, to jde jako, to není dogma, že musí učit všechno,

to už zase musí člověk jako vědět, komu co sedí a jestli to chtějí…

SZŘ: Je to takový individuální přístup vedení školy k učitelům, které má k dispozici.

M: A vybíráte nějak speciálně, podle nějakých kritérií učitele prvostupňové do

těch bilingvních a nebilingvních tříd?

SŘ: Snažíme se, aby to byli zkušení učitelé, že jo, aby byli opravdu…

SZŘ: = samozřejmě též prochází určitým psychologickým testem, aby to splňovaly ty

nároky…

SŘ: = A musí umět anglicky, protože musí s lektorkou komunikovat…

SZŘ: = Aby spolu mohli dobře komunikovat, na sebe navazovat, aby mohli spolu

spolupracovat, protože to je velmi úzká spolupráce mezi lektorem a tou učitelkou do

bilingvní třídy, takže tam je určité speciální kritérium.

M: Takže podle toho rozlišujete učitele do výběrových a nevýběrových tříd.

SZŘ: ano, ano.

SŘ: = Ještě teda musí umět anglicky a vlastně se dál vzdělává…

SZŘ: = Oni mají samozřejmě trošku jako jiný přístup k těm dětem a k té výuce, je tam

velmi individuální přístup, jiná komunikace i s rodiči vlastně, každý týden píšou zprávy

rodičům, prostě je tam, jsou tam kladeny jiné nároky, než na běžného učitele na prvním

stupni.

M: Kolik je dětí v té bilingvní třídě?

SŘ: Máme 18 a od září budeme mít dvacet, musí se to zvládnout. My jsme teda o to

usilovali.
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M: A teď budete tedy teprve vytvářet to ŠVP pro tu bilingvní třídu na druhý

stupeň?

SŘ: Ano, no, my vlastně to ŠVP je udělané, že jo, ale musíme se rozhodnout, že tady

vlastně ty děti mají ty všechny předměty v tý angličtině kromě češtiny, když to tak

vezmu, no a teď vůastně na tom druhým stupni už to není možné, teďka prostě

rozmyslet si, co je pro ně důležité, třeba to bude to nějakej společenskovědní obor, jo,

jak to teda zaměřit, ale to zase, už na to vlastně pracujou odbornice psycholožky, takže

tak.

M: Je dost aprobovaných rodilých mluvčí?

SZŘ: Malinko ne úplně tak striktně, ne každý má zájem s vystudovaným prvním

stupněm ve své zemi jít učit na první stupeň sem do České republiky a samozřejmě ne

za ten plat, co má normální učitel tady. Jo, takže ono sehnat ty lidi je velký problém a #,

spořivý hlavně, nechci, aby to znělo špatně, ale američtí lektoři, jsou velmi easy going

and free, že jo, takže když náhodou přijdou pozdě do hodiny, nebo neohlásí, že jsou

nemocní, tak je vůbec nenapadne, že by třeba měli napsat semesku, že nepřijdou, nebo

tak, takže tak. Sehnat zodpovědnější no.

SŘ: A s tím vlastně pomáhá to občanské sdružení, ta Proedukace, kde je ta psycholožka,

která je na to zamřená a vyhledávají právě ty učitele z toho zahraničí.

M: Ale ti nejsou zaměstnaní přes školu/

SŘ: = Jsou ve škole zaměstnaní, ale jenom třeba na částečtnej úvazek a zbytek jim

doplácí potom už to občanské sdružení, ty odpolední hodiny a tak, protože na to by

škola vůbec peníze, to nejde.

M: Dobře, já Vám tedy velmi děkuji za rozhovor.

SŘ: [Není zač.]

ZSŘ: [Není zač.
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Ukázka kódování rozhovorů:

Škola Nadaná
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