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Autorka si zvolila zajímavé a společensky přínosné téma. Řekl bych, že název práce úplně
nevystihuje celý obsahdiplomové práce, který je nepochybně bohatší. Nejedná se pouze o
strategie ředitelů při přidělování učitelů do tříd. Za velké pozitivum považuji dobré
zorientování se v tématu diferenciace žáků s využitím relevantních domácích i
zahraničních zdrojů. Kapitola o učiteli není už tak přehledná a její propojení s empirickým
šetřením je poněkud volnější. Poměrně časté odkazování na autory citované jinými autory
ukazuje, že autorka mohla více pozornosti věnovat primárním pramenům.
Přestože popis metodologie výzkumu by si zasloužil více prostoru, samotné výzkumné
šetření je dobře připraveno a dobře realizováno. Naznačené schéma postupu (s. 38) mohlo
více zdůraznit nelineární – cyklický postup charakteristický pro kvalitativní výzkum. Jak je
patrno z přiložených přepisů rozhovorů, autorka má dobré přepoklady pro vedení
hloubkových rozhovorů. Prokázala, že kromě připravených otázek dokáže pružně reagovat,
aby zjistila podstatné skutečnosti vzhledem k výzkumným otázkám.
Analytické schopnosti prokázala autorka při vyhledávání „výběrových“ škol z veřejně
dostupných zdrojů. Výběr škol je logický, jejich počet vhledem k výzkumným otázkám
dostatečný a profily škol jsou výstižné. Anonymizace škol byla provedena přehledně, ajen
se autorka mohla vyhnout uvádění příliš konkrétních informací jako jsou přesné počty
žáků nebo učitelů (dohledatelné ve výročních zprávách), které v kombinaci s naznačením
polohy školy umožňují některé školy prozrazovat. Stačilo velikost školy uvádět přibližně.
Analýza hlavního zdroje empirických zjištění – rozhovorů s řediteli – byla důsledně
provedena kódování významových jednotek textu s využitím software pro kvalitativní
výzkum. Ve fázi interpretace se ukázalo, že schéma didaktických znalostí obsahu L. S.
Shulmana je velmi obecné. Ve shrnutí autorka uvádí, že ke znalosti kurikula se ředitelé
nevyjadřovali. Pokud to mělo být interpretačním rámcem , zasloužilo si to přímou otázku
nebo hledat ještě další interpretační rámce.
Dílčí vadou na kráse jsou drobné nepřesnosti, kterých se autorka nevyvarovala jako
například mnohokrát citované jméno L. S. Shulmana (autorka jej všude uvádí Schulman).
Za drobný nedostatek považuji prolínání odborného jazyka a jazyka praxe např. „třída“ ve
významu „ročník“. Závažnějším nedostatkem jsou citace v textu, které se nepromítly do
seznamu literatury. Diplomová práce si zasloužila před svázáním udělat pečlivější
korekturu.

Celkově se jedná o práci svěží, která obohacuje český pedagogický diskurs o témata, kterým
doposud nebyla věnována dostatečná pozornost.

Otázky k obhajobě:
Jaké postoje projevovali ředitelé k diferenciaci žáků? Jak mohly jejich postoje
k diferenciaci žáků ovlivnit jejich odpovědi?
Jaké další zdroje by bylo vhodné použít k hledání odpovědi na otázku v názvu práce?

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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Jak ředitelé přidělují učitele do jednotlivých tříd?
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